
Servizio Mobilità Urbana - 1 - 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Pianificazione Mobilità Sostenibile 

Via Ausonia, 69 -   091.7401608 
e-mail: trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it 

PEC: trasportopubblicodimassa@cert.comune.palermo.it 

 

 

ORDINANZA N° 1505 del 19/12/2024 
 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA ZTL DIURNA NEI GIORNI 23, 24, 

30 E 31 DICEMBRE CON DECORRENZA IMMEDIATA 

(O.D. N. 485/2017 e ss.mm. e ii.). 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

- che per consentire lo svolgimento di eventi religiosi occorre che vengano adottati 

provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare e della sosta di seguito riportati e a 

tal fine, si confida sulla sensibilità dei cittadini ad un uso estremamente moderato e solo in casi 

di estrema necessità del veicolo privato; 

- che all’ evento di che trattasi si prevede una elevata partecipazione di fedeli, per cui occorre 

emettere un provvedimento di limitazione della circolazione veicolare, al fine di salvaguardare 

la pubblica incolumità; 

- che per lo svolgimento delle manifestazioni religiose occorre prevedere limitazioni della 

circolazione e misure atte alla salvaguardia della pubblica incolumità, in considerazione della 

partecipazione di un numeroso pubblico; 

 

VISTO 

- l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

- gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 

16.12.1992, n. 495; 

- quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone “È’ ammessa 

la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e 

necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono 

rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con 

altre regole della circolazione”; 

- l’atto di indirizzo dell’assessore al ramo - di cui alla mail del 19/12/2024- con il quale si precisa 

che “Al fine di agevolare la mobilità della cittadinanza nei giorni connessi alle prossime 

festività natalizie si ritiene opportuno sospendere la ZTL diurna. nei giorni 23 e 24 dicembre 

2024 e nei giorni 30 e 31 dicembre 2024”; 

mailto:trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it
mailto:%20trasportopubblicodimassa@cert.comune.palermo.it


Segue O.D. n° 1505 del  19/12/2024 

 

Servizio Mobilità Urbana - 2 - 

 

O R D I N A 
 

CON DECORRENZA IMMEDIATA LA SOSPENSIONE TEMPORANEA  

DELLA ZTL DIURNA NEI GIORNI 23, 24, 30 e 31 DICEMBRE 2024, 

per consentire alla cittadinanza di partecipare alle celebrazioni delle festività natalizie 

(O.D. 485/2017 e ss.ii.mm.) 
 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa fino a data da definire. 

Le norme di cui sopra saranno rese coerenti, laddove necessario, con la segnaletica stradale verticale 

tramite gli eventuali, opportuni interventi, a cura e spese di AMAT Palermo S.p.A. che dovranno 

essere comunicati in maniera tempestiva a questo Servizio Mobilità Urbana 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo n. 285/92. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 

495/92, inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, entro 

120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo e a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. n. 285/92. 

Si trasmette inoltre ad AMAT Palermo S.p.A., al Settore Servizi alle Imprese-S.U.A.P., alla R.A.P., 

all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 

 

Il Dirigente 

(Ing. Roberto Biondo) 


		2024-12-19T13:39:56+0000
	ROBERTO BIONDO




